
طرح های دانشگاهی، راهکاری برای مقابله با آلودگی هوا 

سوخت های جدید جایگزین سوخت های فسیلی 

آلودگی هوا دیگر از بعد چند کشور خارج شده و ابعادی جهانی به خود گرفته، 

به طوری که ســـالانه قریب به 7 میلیون نفر در دنیا کشـــته می شوند. به گزارش 

سازمان بهداشت جهانی، تقریبا 99 درصد میزان آلودگی جهانی از محدوده های 

تعیین شـــده فراتر رفته که حاوی آلاینده های بســـیار بالایی است. این حجم از 

آلاینده ها ســـامتی میلیون ها نفر را در جهان به خطر می اندازد و سالانه عامل 

بســـیاری از موارد مرگ ومیر زودرس به حساب می آید که به دلیل سکته، بیماری 

قلبی، بیماری انسدادی مزمن ریوی، سرطان ریه و عفونت های تنفسی مزمن رخ 

می دهد. در سال های اخیر باتوجه به بالا رفتن میزان انتشار گازهای گلخانه ای 

در دنیا و به خطر افتادن محیط زیســـت و سامت مردم، محققان تاش کرده اند 

راهکارهایی را برای کاهش این قبیل ســـوخت های فســـیلی درنظر گرفته و در 

آینده ای نزدیک، انرژی های تجدیدپذیر را جایگزین سوخت های فسیلی کنند.

حمل ونقل جزء بخش هایی است که از اهداف تعیین شده برای سال های 2030 

و 2050 فاصله زیادی دارد. به رغم افزایش بهره وری انرژی، به ویژه در حمل ونقل 

جـــاده ای، تقاضای جهانی انرژی در بخش حمل ونقل به طور پیوســـته در دهه 

گذشـــته افزایش یافته که بیشـــتر به دلیل افزایش تعداد و حجم وســـایل نقلیه 

در جاده های جهان اســـت. پیامد این افزایش، بالا رفتن میزان انتشار گازهای 

گلخانه ای از بخش حمل ونقل است که به یکی از معضات جهانی تبدیل شده 

اســـت. سیستم حمل ونقل در دنیا در سال 2019 حدود یک چهارم کل انتشار 

گازهای گلخانه ای را برعهده داشـــت. البته محققان پیش بینی کرده اند باتوجه 

بـــه اثرگذاری این بخـــش، حتی به رغم انجام تمام سیاســـت ها، انتظار می رود 

گازهای گلخانه ای منتشرشـــده از سیســـتم های حمل ونقلی تا سال 2050 تا 

مـــرز 60 درصد افزایش یابد، درصورتی که در این زمینه اقداماتی صورت نگیرد، 

حمل ونقل جاده ای تا سال 2050 به تنهایی دست کم 70درصد از کل گازهای 

گلخانه ای را دربر خواهد گرفت.

تقاضای انرژی برای بخش حمل ونقل به رغم اینکه سهم زیادی در سوخت های 

فسیلی و درنتیجه انتشار گازهای گلخانه ای دارد، نسبت به بقیه حوزه ها با سرعت 

بیشتری رشد داشته است. سیستم حمل ونقل حدود یک سوم کل مصرف انرژی 

را در دنیـــا به خود اختصاص می دهد، اما تنها 3/7 درصد از این مقدار را منابع 

تجدیدپذیر تشکیل می دهد. درحال حاضر، حمل ونقل جاده ای معادل سه چهارم 

کل مصرف انرژی حمل ونقل جهان را شامل می شود.

   حضور دانشگاه ها را نمی توان نادیده گرفت

در این میان، دانشگاه ها به عنوان مراکز علمی در دنیا نقش مهمی را در تحقیق و 

مطالعه در حوزه های تولید انرژی های تجدیدپذیر و جایگزینی آنها با سوخت های 

فســـیلی دارند که به طور قابل توجهی می تواند آلودگی هوای ناشـــی از انتشار 

گازهای گلخانه ای را کاهش دهد. کالج ها و دانشگاه های آمریکایی جزء مراکزی 

هســـتند که تاش می کنند با مطالعات گســـترده و اقداماتی که در این زمینه 

انجام می دهند، راهکارهایی را برای جایگزینی ســـوخت های فسیلی و درنتیجه 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای ارائه دهند. بسیاری از دانشگاه های آمریکا در 

زمینه هـــای مصرف انرژی، به کارگیری فناوری های انرژی تجدیدپذیر و تغییر به 

استفاده از خودروهای برقی فعالیت می کنند. درحال حاضر، بیش از 40 کالج 

و دانشـــگاه حدود 100 درصد یا حتی بیشـــتر از برق گرفته شده از منابع انرژی 

تجدیدپذیر را دراختیار دارند.

   دو پروژه استراتژیک تا سال 2020 در دانشگاه آریزونا 

این دانشگاه آمریکایی یکی از بزرگ ترین قراردادهای انرژی های تجدیدپذیر را 

بین دانشـــگاه و یک شرکت برق منعقد کرد. این توافقنامه با شرکت نیروی برق 

Tucson باعث شد دو پروژه جدید پیرامون انرژی های تجدیدپذیر در این دانشگاه 

موردتوجه قرار گیرد؛ یکی پروژه سیســـتم ذخیره سازی خورشیدی جنوب شرقی 

Tucson و پروژه دیگر شـــامل تأســـیس یک مزرعه بادی در نیومکزیکو که طبق 

برنامه ریزی ها در انتهای سال 2020 به بهره برداری رسید.

   تولید انرژی های تجدیدپذیر تا 2035 در دانشگاه هاوایی

این دانشـــگاه درنظر دارد تا ســـال 2035 تا حد امـــکان درقالب پردیس های 

دانشگاهی به تولید انرژی های تجدیدپذیر بپردازد. در سال 2019، نصب حدود 

یک مگاوات پنل خورشیدی در دانشگاه هاوایی در سازه پارک »مانوآ«، به صورت 

آناین درآمد و پنل انرژی خورشیدی دیگر هم در تابستان 2020 راه اندازی شد.

   دانشگاه کالیفرنیا، مرکزی برای خنثی سازی کربن 

این دانشـــگاه متعهد شده است تا سال 2025 بالغ بر 100 درصد الکتریسیته 

پاک را تولید کرده و به مرکز خنثی سازی کربن تبدیل شود. یکی از تأثیرگذارترین 

بخش های این تعهد، سیاســـت دانشگاه  برای جلوگیری از احتراق سوخت های 

فســـیلی در محل به منظور گرمایش فضا و آب در تمام ســـاختمان های جدید 

پردیس و ســـازه هایی است که تحت بازسازی های عظیم قرار گرفته اند. درواقع، 

تمام دانشـــگاه ها و کالج ها باید برای دستیابی به 100 درصد انرژی حاصل از 

منابع تجدیدپذیر شامل انرژی برق، گرمایش و دیگر نیازهای انرژی ساختمانی و 

غیره برنامه ریزی کنند، مصرف انرژی را ازطریق بهبود بهره وری انرژی و ابتکارات 

صرفه جویی در انرژی کاهش دهند، از منابع انرژی تجدیدپذیر مانند انرژی باد 

و خورشـــیدی برای تأمین 100 درصد از نیروی برق استفاده کنند، انتقال تمام 

سیستم های انرژی ساختمانی شامل سیستم های گرمایشی، آب گرم و سرد باید 

انرژی خود را از منابع انرژی تجدیدپذیری چون آب گرم خورشیدی یا پمپ های 

گرم با منبع زمینی تأمین کرده و نیز تمام وســـایل نقلیه با ســـوخت فسیلی را با 

خودروهای برقی تعویض کنند.

   استفاده از کاتالیست ها در دانشگاه استنفورد

مهندسان و دانشمندان دانشگاه استنفورد به دنبال راه های جدیدی برای تولید 

سوخت های تجدیدپذیر برای سیستم های حمل ونقلی هستند. آزمایشگاه های 

متعددی در این دانشـــگاه به منظور توسعه فناوری های نوین راه اندازی شده اند 

که می توانند به دانشـــمندان در تولیـــد گاز هیدروژنی فاقد گازهای گلخانه ای 

شامل اسپلیترهای آبی خورشیدی و آنزیم های زیست توده کمک کنند. برخی 

محققان این دانشگاه هم از روش های نظری و آزمایشی برای کار با کاتالیست های 

الکتروشیمیایی با هدف تبدیل گازهای گلخانه ای به سوخت ها و موادشیمیایی 

تجدیدپذیر استفاده می کنند. در بازه زمانی سال های 2019- 2018 حدود 300 

استاد و عضو هیأت علمی دانشگاه استنفورد در هفت دانشکده این دانشگاه در 

تحقیقات مرتبط با انرژی، تولید صدها تحقیق در زمینه علم، فناوری، تجارت و 

سیاست انرژی حضور داشته اند. عاوه بر این، استادان و اعضای هیأت علمی، 

صدها دانشـــجو و محقق پســـادکتری مســـئولیت کار در حوزه انرژی را در این 

دانشگاه برعهده گرفته اند.

یکی از پروژه هایی که دانشــگاه اســتنفورد در زمینه ســوخت های تجدیدپذیر در 

حــوزه حمل ونقــل در دســتورکار دارد، گروهــی اســت که روی تولید ســوخت های 

هیدروژنــی فعالیــت می کننــد. در ایــن راســتا، کارگاهــی در ســال 2021 برگــزار 

شــد و محققــان در آن، دربــاره کربن زدایــی از سیســتم حمل ونقــل بحــث کردنــد. 

ــی  ــزء گزینه های ــی ج ــای الکتریک ــی و باتری ه ــوخت هیدروژن ــلول س ــر دو س ه

ــی و  ــل برق ــد. حمل ونق ــمار می رون ــی به ش ــعه سیســتم حمل ونقل ــرای توس ب

باتــری ای، مزیت هایــی در ایــن بخــش دارنــد، امــا باتوجــه بــه بــالا رفتــن تقاضــا 

در ایــن بخــش، ممکــن اســت بــا محدودیت هایــی روبــه رو شــوند و نیــز گزینــه 

ــن  ــوند، بنابرای ــوب می ش ــی محس ــتم های حمل ونقل ــرای سیس ــی ب گرانقیمت

بیشــتر بــرای خودروهایــی بــا ابعــاد کوچک تــر مقرون به صرفه تــر هســتند. امــا 

خودروهــای تجــاری و ســنگین تر مدت زمــان بیشــتری بــه انــرژی نیــاز دارنــد کــه 

ــع،  ــت. درواق ــب تری اس ــه مناس ــی گزین ــوخت های هیدروژن ــان، س ــن می در ای

ایــن ســوخت ها روش کارآمدتــری بــرای توزیــع منابــع عظیــم انــرژی به ویــژه در 

ابعــاد حمل ونقــل تجــاری محســوب می شــوند. بســیاری از خطــوط اتوبوســرانی 

و دوچرخــه را می تــوان حــول محــور خودروهــای برقــی باتــری ای ســامان دهی 

ــق  ــی ازطری ــرای کربن زدای ــی ب ــای خوب ــا، فرصت ه ــتم قطاره ــرد. در سیس ک

اســتفاده از ســلول های ســوخت هیدروژنــی مطــرح می شــود. در سیســتم های 

هواپیمایــی چنــدان نمی تــوان روی سیســتم های برقــی باتــری ای حســاب 

ــاز کــرد و محققــان دانشــگاه اســتنفورد ســوخت های هیدروژنــی را به عنــوان  ب

ــد.  ــرح کرده ان ــال 2035 مط ــا س ــی ت ــش هواپیمای ــی در بخ ــه ای احتمال گزین

توســعه ایــن فنــاوری و اســتفاده از ایــن ســوخت در سیســتم هواپیمایــی مســتلزم 

اعمــال تغییراتــی کلــی در تمــام هواپیماهــا اســت. ایــن ســوخت را در هواپیماهــا 

بــا اســتفاده از ســلول ســوخت هیدروژنــی بــه اضافــه باتــری قابل شــارژ اعمــال 

می کننــد و قــادر خواهنــد بــود احتــراق مســتقیم را عملــی کننــد.

محققان دانشگاه استنفورد روی فناوری اتوبوس ترانزیت با انتشار صفر گازهای 

گلخانه ای کار می کنند که در آن از طرح های سیستم الکتریکی متفاوت سلول 

سوختی بهره می برند. ازجمله راهکارهایی که درقالب طرح های دانشگاهی درنظر 

گرفته شده، زیرساخت شارژ برقی باتری است که در سال 2020 با هزینه حدود 

897 هزار دلاری ســـاخته شد. این زیرساخت از 6 ایستگاه شارژ و یک ایستگاه 

شارژ پرتابل ساخته شده است. این درحالی است که ایستگاه سوخت هیدروژنی 

برای حمل ونقل اتوبوســـی چندسال پیش با هزینه 6300 دلاری احداث شده 

بود که تا حد زیادی می تواند به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای کمک کند.

   طرح های دانشگاه ملبورن برای سوخت های تجدیدپذیر

موسســـه انرژی ملبورن در استرالیا پژوهش های تأثیرگذار و میان رشته ای را در 

تغییر سیســـتم اســـتفاده از انرژی به سیستم انرژی پاک در دستورکار قرار داده 

اســـت. محققان و دانشمندان این دانشـــگاه در زمینه پرچالش ترین حوزه های 

انرژی، با اجتماعات، صنایع و دولت همکاری می کنند. تولید نیرو و حمل ونقل 

و نیز سوخت های پاک و هیدروژنی از مهم ترین حوزه های پژوهشی و مطالعاتی 

در این دانشگاه به شمار می روند. طرح تولید نیرو و حمل ونقل محققانی را گردهم 

می آورد که انواعی از نیروگاه ها با پایین ترین میزان انتشـــار گازهای گلخانه ای 

و انـــرژی تجدیدپذیر را بـــرای کاربردهای مختلف موردبررســـی قرار می دهند 

کـــه از آن جمله می توان به توربین های بادی، خورشـــیدی و گازی؛ موتورهای 

پیســـتونی و فناوری های ذخیره انرژی اشـــاره کرد. از مزایای حوزه تولید انرژی 

و حمل ونقل می توان موارد ذیل را نام برد: جذب و ذخیره کربن؛ ســـوخت های 

معمولی و جایگزین و شـــیمی گازهای گلخانـــه ای؛ توربین های گازی، موتور 

پیســـتونی، دینامیک و بهینه سازی پیشـــرانه هیبریدی و الکتریکی؛ توربین ها 

و مزارع بادی، پنل های خورشـــیدی و دینامیک و بهینه ســـازی ذخیره انرژی؛ 

وسایل نقلیه کم کشش زمینی، دریایی و هوایی؛ روش های پیشرفته محاسباتی 

و اســـتفاده از یادگیری ماشینی در کاربرد انرژی؛ شیمی اتمسفر و تأثیر آلودگی 

هوا بر سامت و بهداشت عمومی.

تأثیر این مطالعات در دانشگاه ملبورن منجربه ساخت پیشرانه، موتور و سوخت 

برای کمپانی خودروسازی »فورد«، گروه علم و فناوری دفاعی استرالیا و صنایع 

ســـنگین میتسوبیشی شده اســـت. گروه علم و فناوری دفاعی این کشور، تمام 

متخصصان حوزه های مرتبط را از رشـــته های میان رشـــته ای جمع آوری کرده و 

به بررســـی چالش های امنیتی ملی و دفاعی می پردازنـــد. از دیگر نقش های 

دانشـــگاه ملبورن می توان به بهبـــود آیرودینامیک موتور هواپیما برای کمپانی 

جنرال الکتریک اشاره کرد. اجرایی کردن عملکرد پنل های خورشیدی در سراسر 

بازار انرژی استرالیا و نیز پیش بینی عملی تولید برق مزارع بادی و خورشیدی از 

دیگر اثرات تحقیقات دانشگاهی در استرالیا است.

از دیگر فعالیت های دانشـــگاه ملبورن، طرح ســـوخت های پاک و هیدروژنی 

اســـت که نمی توان تأثیر آن را در کاهش آلودگی هوای ناشـــی از سوخت های 

فســـیلی نادیده گرفـــت. این طرح، پژوهش ها را به تولید، توزیع و اســـتفاده از 

سوخت های هیدروژنی در سیستم انرژی نزدیک می کند. محققان استرالیایی 

در این طرح، تولید الکترولیزها و ســـوخت های پاک و نیز توزیع سوخت پاک و 

هیدروژنی و استفاده از آنها در حمل ونقل و صنایع را مورد بررسی و مطالعه قرار 

می دهند. ماحصل این طرح، پیشبرد تحقیقات روی موتور پیستونی با استفاده 

 ،Caterpillarاز سوخت رســـانی هیدروژنی و گازهای مصنوعـــی برای کمپانی

»فورد« و دیگر شـــرکا؛ حمایت از اســـتراتژی ملی سوخت هیدروژنی؛ پروژه ارائه 

مشـــاوره تخصصی به زنجیره تأمین انرژی هیدروژنی؛ بهینه سازی سیستم های 

انرژی یکپارچه حاوی هیدروژن برای شـــرکت هایFuture Fuels CRC و دیگر 

شرکا است. 
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 مترجم

فناوری وای فای۷ با سرعت 2 برابری
یک شـــرکت تراشه سازی ادعا می کند اســـتاندارد جدید وای فای7 را برای 

عده ای از مشـــتریان کلیدی و همکارانش نمایش داده است. سرعت این 

فناوری بســـیار بالاتر از استاندارد وای فای6 است.  به گزارش مهر، هرچند 

به نظر می رســـد وای فای6 نسل جدید اینترنت باشد، اما اکنون وای فای7 

نیز درحال توسعه است و شرکت تراشه سازی مدیا تک اعام کرده نخستین 

دموهای این فناوری را نمایش داده اســـت. به نظر می رســـد سرعت نسل 

جدید وای فای بسیار بیشتر از تصورات کاربران باشد. دستگاه های مجهز 

به وای فای6 در 2021 میادی وارد بازار شدند، بنابراین بسیاری از کاربران 

از میزان ارتقای سرعت و فناوری نسبت به نسل های پیشین رضایت دارند. 

وای فای7 در حوزه فنی استاندارد IEEE802 نام دارد. وای فای آلیانس ادعا 

می کند حداکثر ظرفیت پذیرش سیستم جدید حداقل 30 گیگابیت بر ثانیه 

اســـت که نسبت به ظرفیت پذیرش 9/6 گیگابیت برثانیه وای فای 6 بسیار 

بالاتر است. سرعت نسل جدید وای فای 2/4 بار بیشتر از نسل قبلی خواهد 

بود. همچنین وای فای7 دارای کانال هایی با پهنای باند 320مگاهرتز است 

و به این ترتیب می تواند داده بیشـــتری را از آنتن ها مخابره کند. درکنار این 

فناوری MLO و چند ارتقای دیگر سبب می شوند وای فای7 قادر به انتقال 

داده بیشتر، برای نمایش ویدئوهای 4K و در آینده 8K، فناوری های واقعیت 

مجازی و واقعیت افزوده نیز مناسب تر باشد. 

تاکسی پرنده با سرعت 330 کیلومتر بر ساعت پرواز کرد
یک تاکسی پرنده برقی در آزمایشی توانست با سرعت 330 کیلومتر برساعت 

پرواز کند که این خود رکوردی در حوزه خودروهای پرنده به حساب می آید.  

به گزارش مهر، نمونه اولیه تاکسی پرنده S4 متعلق به شرکت »جوبی اوییشن« 

سریع ترین آزمایش پرواز یک وسیله نقلیه برقی عمود پرواز در تاریخ را انجام 

داد. طی این آزمایش سرعت تاکسی پرنده مذکور به 330 کیلومتر بر ساعت 

رسید. این شرکت وعده داده بود حداکثر سرعت وسیله نقلیه مذکور 322 

کیلومتر برســـاعت خواهد بود و این رکورد بســـیار بالاتر از آن است. البته 

هنوز مشخص نیست شرکت تست های سرعت بیشتری انجام می دهد یا 

خیر. پیش از این نیز، جوبی در ماه جولای 2021 میادی اعام کرد طی 

آزمایشی مشخص شده مســـافتی را که وسیله نقلیه با یک بار شارژ باتری 

طی می کند از رقم پیش بینی شده )241 کیلومتر( بیشتر و 249 کیلومتر 

است. این شرکت ادعا کرد شاخص مذکور نیز یک رکورد به حساب می آید. 

جوبی ادعا می کند تاکسی پرنده S4 از تمام همتایان خود سریع تر است و 

مسافت بیشتری را با یک بار شارژ طی می کند. البته باید اشاره کرد احتمالا 

هر دو رکورد جوبی طی آزمایشـــی با یک هواپیمای خالی ثبت شده اند که 

وزن آن حدود 1814 کیلوگرم اســـت و از راه دور کنترل می شود. اما باید 

دید با افزوده شدن خلبان و چهار سرنشین این وسیله نقلیه با چه سرعتی 

و برای چه مدت زمانی حرکت می کند. 

چارسوی فناوری

دانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR
@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

شـــرکت شـــهرک های صنعتی فارس در نظر دارد تعدادی قطعه از طریق مزایده عمومی و طبق ضوابط و مقررات و دستورالعمل حق بهره برداری سازمان 

صنایع کوچک و شـــهرک های صنعتی ایران به اشـــخاص حقیقی و حقوقی واجدشـــرایط تخصیص دهد. لذا بدینوسیله از کلیه متقاضیان دعوت می شود 

نسبت به ثبت نام  در سامانه تدارکات الکترونیک دولت بخش مزایده سپس نسبت به دریافت اسناد از طریق سامانه اقدام نمایند.

تاریخ اخذ اسناد در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت : از 1400/11/05 لغایت 1400/11/25

آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها، در سامانه تدارکات ساعت 13 مورخ 1400/11/25 و فیزیکی پاکت الف )ضمانت نامه یا فیش نقدی و کپی جواز تاسیس( 

ساعت 15:45 مورخ 1400/11/25  دبیرخانه شرکت.

تاریخ کمیته بازگشایی پاکت ها : 1400/11/27 

سایر اطاعات و جزئیات مربوطه در اسناد فراخوان درج شده است. تلفن تماس : 32360570 
مبلغ ودیعهمبلغ کارشناسیمتراژکاربرینام شهرکبلوکقطعهردیف

116/42E2 مصلحیان
6812.3820.369.016.2001.018.450.810فلزی شیمیاییکازرون

251e321103.798.900.000189.945.000فلزی شیمیاییسپیدان

311m1833.694.034.118.000201.705.900کانی غیرفلزیسعادتشهر

412m1702.473.745.434.000187.271.700کانی غیرفلزیسعادتشهر

انجیره ب58/2
2973.227.031.665.300351.583.265آرایشی بهداشتیمرودشت

616/30/2b مصلحیان
کازرون

فلزی – شیمیایی – 
3099.109.266.309.000463.315.450سلولزی

مصلحیان 16/59A4و716/59/1
3000.218.970.627.900448.531.395غذاییکازرون

810tr4497.8729.586.988.8601.479.349.443فلزی شیمیاییشیراز

40012.438.400.000621.920.000خدماتیشیرازC7خدماتی9

10vew3021.0323.485.487.2201.174.274.361غذاییشیراز
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